
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
Ala Messina-Catania e Siracusa-Gela· A20 Messina-Palermo 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

OGGETTO: Lavori di ricostruzione del Cavalcavia n. 3 al Km 27+940 ricadente nel Comune di 
Spadafora (ME) dell' Autostrada Al20 ME-PA CUP B77H21005130005 - CIG: 
Atto di approvazione progetto di livello esecutivo 

DECRETO DIRIGENZIALE N.1S1roATE/2022 del 29 MARI 2022 
PREMESSO CHE: 

l'intervento per la realizzazione dei "Lavori di ricostruzione del Cavalcavia n. 3 al Km 27+940 
ricadente nel Comune di Spadafora (ME) dell' Autostrada Al20 ME-P A " rientra nell'elenco degli 
interventi di straordinaria manutenzione da progettare e realizzare sulla A20 Messina-Palermo da parte 
del Concessionario C.A.S., ai sensi della Convenzione stipulata in data 27/11/2000 con l'allora 
Concedente ANAS - oggi SVCA del M.I.T.; 
il progetto di livello esecutivo per l'intervento suddetto è stato redatto Società "Bosco Ingegneri 
Associati" dell'Ing. Luigi Bosco, incaricato giusto Decreto Dirigenziale n. 3281DG/2020 del 9/09/2020, 
ed acquisito agli atti in data 08/07/2021; 
con nota n. 841IDG del 14/07/2021 è stato dato incarico per la verifica del progetto esecutivo, ai sensi 
del comma 6 lettera c) dell'art. 26 del D. Lgs. 50/2016, all'Ing. Roberto Silvestro, dipendente dell'ente; 
la verifica effettuata in contraddittorio con i progettisti, ai sensi dell'art. 26 del D. Lgs. n. 50/2016, si è 
conclusa con il rapporto di verifica finale trasmesso in data 16/08/2021, ha dato esito positivo con 
osservazroru; 
gli elaborati del progetto esecutivo, revisionati e integrati alla luce delle osservazioni del verificatore, 
sono stati trasmessi dal progettista con nota del 31/08/2021 e successiva nota del 14/09/2021; 
in data 16/09/2021 il progetto è stato validato dal RUP pro tempore, Ing. Anna Sidoti; 
con Decreto Dirigenziale n. 5311DATE del 20/09/2021 è stato approvato il progetto esecutivo da parte 
dell'Ente; 
con nota prot. n. 1413/DG del 05/11/2021 l'Ing. Stefania Ferlazzo ha assunto l'incarico di Responsabile 
unico del procedimento in sostituzione dell'Ing. Anna Sidoti; 
con Decreto Dirigenziale n. 742/DATE del 30/12/2021 si è preso atto del decreto D.D.G. n. 33669 del 
24/12/2021 SVCA D.G. di approvazione del progetto esecutivo - cod. SIVCA: 007-001-A020-01-B- 
003-08; 
a seguito della revisione dei prezzi da parte di ANAS è stato necessario procedere all'aggiornamento dei 
prezzi, che ha determinato un incremento dell'importo necessario per la realizzazione dei lavori di cui in 
oggetto; 
per quanto sopra, in ultimo in data 07/03/2022, il progetti sta ha trasmesso gli elaborati revisionati; 
a seguito della revisione dei suddetti elaborati, l'Ing. Stefania Ferlazzo, nella qualità di RUP, ha richiesto 
in data 07/03/2022 all'Ing. Roberto Silvestro, nella qualità di verificatore, che, in pari data, ha trasmesso 
il rapporto di verifica intermedio, a seguito del quale il progettista ha revisionato gli elaborati 
trasmettendo li, con nota del 14/03/2022; 
a seguito di successiva verifica, è emersa la necessità di procedere a ulteriori modifiche alle voci del 
Quadro Economico relative alle competenze tecniche e, pertanto, in data 23/03/2022, 28/03/2022 e 
29/03/2022 il progettista ha ritrasmesso gli elaborati revisionati, e in pari data l'Ing. Roberto Silvestro ha 
trasmesso il rapporto di verifica finale con esito positivo; 
il nuovo importo lavori complessivo dell'intervento, IV A inclusa, a seguito della revisione dei prezzi, è 
pari a € 2.852.775,09 come da quadro economico del Progetto di livello Esecutivo, validato dal RUP in 
data 29/03/2022, e appresso riportato: 

A) Lavori a base di Appalto 
A l Sommano i Lavori a Misura 
A2 a sommare oneri relativi alla sicurezza non soggetti a ribasso 
A3 Totale lavori a lordo della sicurezza 

€ l.815.930,53 
€ 164.438,62 

al +a2 € 1.980.369,15 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IV A 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it 
00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
A18 Messina-Catania e Siracusa-Gela· A20 Messina-Palermo 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

B) Somme a disposizione della stazione appaltante 
Bl Interferenze € 50.000,00 
B2 Rilievi, accertamenti ed indagini € 10.000,00 
B3 Allacciamenti ai pubblici servizi € 2.000,00 
B4 Imprevisti <5% € 99.019,21 
B5 Spese di cui agli articoli 24, comma 4 e 23, commal1-bis del D.Lgs. 

B.5.1) Spese tecniche per Progettazione Definitiva, Esecutiva, CSP, € 95.075,71 
B.5.2) Spese tecniche per Coordinatore della Sicurezza in fase € 27.846,44 
dell'esecuzione dei lavori 
B.5.3) Spese tecniche per attività di collaudo tecnico, amministrativo e € 38.316,72 
B.5.4) LV.A. (22%) CNPAIA (4%) su B.5.1, B.5.2 e B.5.3 € 36.891,45 

B6 Spese per incentivo per funzioni tecniche svolte dal personale dipendente € 23.067,16 
B7 Contributo ANAC € 600,00 
B8 Spese per prove di laboratorio e verifiche tecniche 1,45% € 26.330,99 
B9 IV A 22% su A+B.4+B.8 22,00% € 463.258,26 

BIO Totale Somme a Disposizione € 872.405,94 
Totale Importo Investimento a3+bl0 € 2.852.775,09 

» pertanto, rispetto all' importo approvato con Decreto Dirigenziale n. 531/DA TE del 20/09/2021, si è 
registrato un incremento di spesa complessivo di €. 680.633,90 dei quali € 515.424,22 per lavori, 
comprensivi di oneri per la sicurezza, che hanno subito un decremento di € 1.536,50, e ed 
€ 165.208,87 per somme a disposizione; 

ACCERTATO: 
all'importo per la realizzazione dell'opera sarà data copertura con fondi di bilancio dell'Ente; 
le previsioni progettuali del Progetto di livello Esecutivo sono adeguate alle finalità che si intendono 
perseguire; 
l'opera in oggetto è inserita nei documenti di programmazione dell'Ente per il triennio 2022/2024; 

VISTI: 
il D.L.gs n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
la Legge 29 luglio 2021, n. 108. Conversione in legge, con modificazioni, del d-131 maggio 2021, n. 77, 
recante governance del PNRR e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di 
accelerazione e snellimento delle procedure, pubblicata sulla gazzetta ufficiale del 30/07/2021; 
i verbali di verifica del 16/08/2021 del 29/03/2022; 
i verbali di validazione del 16/09/2021 e del 29/03/2022; 

RITENUTO di dover provvedere in merito; 
CONSIDERATO che la spesa derivante dal presente provvedimento, avendo rilevanza sotto il profilo 
dell' ordine pubblico e della sicurezza autostradale, è indifferibile e urgente in quanto la mancata 
effettuazione comporterebbe danno patrimoniale grave e certo all'Ente; 
VISTA la nota prot. n. 70975 del 29112/2021 della Regione Siciliana Assessorato delle Infrastrutture e della 
Mobilità che autorizza l'Ente alla gestione provvisoria di bilancio sino al 30/04/2022; 
VISTO che, ai sensi della L. R. 10/2000, art. 2 punto 2 spetta ai Dirigenti l'adozione degli atti e dei 
provvedimenti amministrativi, compresi quelli che impegnano l'Amministrazione verso l'esterno mediante 
autonomi poteri di spesa; 

Il Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio, per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono 
integralmente richiamati 

DECRETA 
Art. 1) DI APPROVARE il progetto di livello esecutivo, come integrato in ultimo in data 07/03/2022 a 
seguito della revisione dei prezzi, relativo ai lavori di "Lavori di ricostruzione del Cavalcavia n. 3 al Km 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scappo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P, IV A 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n,10 

~ 00187 ROMA Via Dei Crociferi n, 41 

~u: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



OONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 

27+940 ricadente nel Comune di Spadafora (ME) dell'Autostrada Al20 ME-PA", per un importo 
complessivo di € 2.852.775,09, come da quadro economico riportato in premessa; 
Art.2) DI PRENDERE ATTO che all'importo pari ad €. 148.532,04, relativo alla voce B.5.l - Spese 
tecniche per Progettazione Definitiva, Esecutiva, CSP, pari €. 95.075,71, nonché alla relativa quota parte 
della voce B.5A - LV.A. (22%) CNPAIA (4%), pari ad €. 21.753,32, per un totale di €. 116.829,03, si farà 
fronte con le somme impegnate con decreto 295IDG del 07/08/2020; 
Art.3) DI PRENOTARE le somma residua complessiva di € 2.735.946,06, (ricavata dalla seguente 
differenza: € 2.852.775,09 - € 116.829,03) di cui € 1.980.369,15 per lavori, comprensivi di oneri per la 
sicurezza, e € 755.576,91 per somme a disposizione, necessaria alla copertura finanziaria per la realizzazione 
del suddetto intervento, sul capitolo 204 denominato "progettazione e manutenzione straordinaria 
autostradale e relativi impianti" del bilancio di previsione 2022/2024 esercizio finanziario 2022; 
Art.4) DI DISPORRE che all'affidamento dei lavori in argomento si provvederà ai sensi dell'art. 1, comma 
2, letto b) della Legge n. 120/2020 nel testo coordinato con il Decreto Legislativo n. 76/2020, che per 
affidamenti di importo pari o superiore ad € 1.000.000,00 e fino alle soglie di cui all'articolo 35 del decreto 
legislativo n. 50/2016, prevede la possibilità di procedere all'affidamento mediante procedura negoziata 
senza bando, previa consultazione di almeno lO operatori economici in possesso dei requisiti di carattere 
generale di cui all'art. 80 del Decreto Legislativo n. 50/2016, di competenza dell'ufficio gare e appalti 
dell'Ente; 
Art.5) DI DARE ATTO che presuntivamente la liquidazione delle somme avverrà per €. 1.641.567,63 entro 
l'anno 2022 ed €. 1.094.378,42 entro l'anno 2023; 
Art.6) DI TRASMETTERE il presente decreto al MIMS per l'approvazione di competenza. 

Il Responsabile Unico del Procedimento 

Skr=:~ 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scappo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 


